

**УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ЗАЛІЗНИЧНОГО ТРАНСПОРТУ**

ЕКОНОМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ

Кафедра фінансів, обліку і аудиту

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ

**та завдання до контрольної роботи
з освітньої компоненти**

«ФІНАНСИ»

Харків – 2025

Методичні вказівки розглянуто і рекомендовано до друку на засіданні кафедри фінансів, обліку і аудиту 20 жовтня 2025 р., протокол № 3.

Методичні вказівки рекомендовано для здобувачів вищої освіти першого (бакалаврського) рівня спеціальності D2 «Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок» заочної форми здобуття освіти.

Укладач

доц. К. А. Карачарова

Рецензент

доц. О. Д. Стешенко

ЗМІСТ

Вступ.....	4
Мета і завдання контрольної роботи.....	5
Тематика теоретичних та практичних завдань з освітньої компоненти «Фінанси» та методичні вказівки до їх виконання.....	6
Теоретичні питання.....	6
Практичні завдання.....	8
Методичні вказівки до написання контрольної роботи.....	12
Рекомендовані плани контрольних робіт.....	14
Вимоги до оформлення та захисту роботи, критерії оцінювання.....	21
Список літератури.....	24

ВСТУП

Теоретичний курс «Фінанси» є однією з базових економічних освітніх компонент.

В умовах ринкових відносин фінанси використовуються державою як ефективний регулятор усіх сфер економічного життя суспільства. Практично всі економічні інструменти господарювання (ціноутворення, оплата праці, комерційні розрахунки, інвестиційна діяльність, кредитування, бухгалтерський облік тощо) пов'язані з фінансами. Тому курс «Фінанси» має міжгалузевий характер.

Засвоєння теоретичних засад фінансових відносин створює ту основу, на якій базується вивчення прикладних фінансових освітніх компонент, що розкривають конкретні питання організації фінансів у різних ланках фінансової системи.

Знання цих питань необхідні майбутньому спеціалісту, щоб об'єктивно оцінювати економічні процеси, які відбуваються у суспільстві, розуміти сутність і тенденції розвитку фінансових відносин та їхні особливості у сфері державних фінансів і фінансів господарських одиниць, уміти розробляти й вирішувати актуальні питання теорії і практики розбудови фінансової політики держави.

Вивчення теоретичних основ фінансових відносин дає змогу досить швидко опанувати зміни, які відбуваються у фінансовій практиці.

Програма курсу передбачає послідовне вивчення теоретичних основ функціонування фінансів в умовах ринку, принципів і конкретних форм організації фінансових відносин у різних сферах життєдіяльності суспільства, теоретичне обґрунтування практики функціонування фінансового механізму у процесі формування та використання централізованих і децентралізованих фондів фінансових ресурсів суспільного призначення.

В освоєнні вузівських навчально-програмних матеріалів циклу фінансових освітніх компонент, зокрема і теоретичного курсу «Фінанси», надзвичайно важливу роль відіграє не тільки активна участь здобувачів на лекційних, семінарських і практичних заняттях, а й їхня самостійна робота. Тільки реальне поєднання всіх форм вузівського освітнього процесу дасть змогу забезпечити підготовку висококваліфікованих спеціалістів у галузі фінансів, здатних ефективно працювати в умовах ринкової економіки.

Для засвоєння теоретичних засад фінансових відносин важливе значення має самостійна робота здобувачів, на що спрямована підготовлена програма, контрольні-навчальні тести, програмні запитання до іспиту, тематика контрольних робіт та методичні вказівки до їх виконання і до самостійної роботи здобувачів.

МЕТА І ЗАВДАННЯ КОНТРОЛЬНОЇ РОБОТИ

Навчальна освітня компонента «Фінанси» має на меті надання знань з теорії і практики, які висвітлюють сутність і форми прояву фінансів, оптимізацію фінансових відносин у суспільстві, механізм функціонування; отримання здобувачами базових знань з питань теорії і практики фінансових відносин суб'єктів господарювання, які розкривають сутність фінансів, склад і структуру фінансової та бюджетної систем; розгляд місцевих фінансів, державних цільових фондів та їхньої ролі у фінансовій системі.

Предметом теоретичного курсу «Фінанси» є сукупність фінансових відносин, які виражають розподіл і перерозподіл вартості валового внутрішнього продукту на макро- і мікрорівнях.

Завдання курсу — дати правильне розуміння закономірностей у сфері фінансових відносин держави, суб'єктів підприємницької діяльності та населення, розкрити шляхи використання цих закономірностей у практиці фінансової роботи; показати можливі напрями впливу фінансів на

суспільний прогрес і роль фінансів в економічній перебудові суспільства на шляху розвитку ринкових відносин; визначити сукупність заходів, що забезпечують використання фінансів як одного з дійових важелів економічної політики держави.

Теоретичний курс «Фінанси» вивчають здобувачі після ознайомлення із загальнотеоретичними економічними освітніми компонентами, такими як «Основи економічної теорії», «Економічна історія», «Економіка підприємства», «Гроші і кредит», «Мікроекономіка» та ін., що дає змогу закріпити вже набуті знання і поглибити професійну підготовку фахівців економічного профілю.

У результаті вивчення навчальної освітньої компоненти здобувач повинен:

знати: яку роль виконують фінанси у системі ринкових відносин; основні категорії фінансів; форми фінансування та джерела формування фінансових ресурсів; засади формування і функціонування окремих сфер і ланок фінансової системи; сутність і функції податків та інше;

вміти: використовувати отримані знання стосовно аналізу умов закономірностей у сфері фінансових відносин держави; визначати механізм впливу податків на діяльність суб'єктів підприємницької діяльності в Україні.

ТЕМАТИКА ТЕОРЕТИЧНИХ ТА ПРАКТИЧНИХ ЗАВДАНЬ З ОСВІТНЬОЇ КОМПОНЕНТИ «ФІНАНСИ» ТА МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ ДО ЇХ ВИКОНАННЯ

ТЕОРЕТИЧНІ ПИТАННЯ

- 1 Фінанси і їхня роль у ринковій економіці.
- 2 Фінансова система України.

- 3 Фінансова політика України.
- 4 Фінансовий механізм.
- 5 Фінансове планування.
- 6 Управління фінансами.
- 7 Фінансовий контроль.
- 8 Фінанси господарських суб'єктів.
- 9 Фінансові ресурси підприємств.
- 10 Економічна сутність і призначення бюджету.
- 11 Доходи й видатки Державного бюджету України.
- 12 Бюджетна система України.
- 13 Бюджетний процес.
- 14 Місцеві бюджети.
- 15 Загальнодержавні фонди цільового призначення.
- 16 Бюджетний дефіцит.
- 17 Податки і податковий механізм.
- 18 Податкова система України.
- 19 Податок на додану вартість.
- 20 Акцизний збір.
- 21 Прибуткове оподаткування підприємств.
- 22 Ресурсні платежі.
- 23 Прибуткове оподаткування громадян.
- 24 Державний борг.
- 25 Страхування і перспективи його розвитку в Україні.
- 26 Майнове страхування.
- 27 Особисте страхування.
- 28 Організація страхової діяльності в Україні.
- 29 Державний кредит.
- 30 Фінансовий ринок.

ПРАКТИЧНІ ЗАВДАННЯ

Завдання 1

Підприємство в першому кварталі отримало передоплату в розмірі 20 тис. грн за продукцію, що буде відвантажена у другому кварталі. Крім того, від покупців надійшло 18 тис. грн за продукцію, яку було відвантажено в четвертому кварталі минулого року. Протягом першого кварталу покупцям було відвантажено продукції на суму 45 тис. грн, з яких у першому кварталі оплачено 30 тис. грн. Визначити операційний дохід підприємства в першому кварталі за двома методами: касовим та нарахувань.

Завдання 2

Підприємство «Вектор» є співзасновником спільного підприємства «Олімп» і асоціації «Україна». Частка внесків «Вектора» у статутні капітали цих підприємств становить відповідно 45 та 32 %. За показниками року «Олімп» отримав прибутків у розмірі 120 тис. грн, «Україна» зазнала збитків на суму 50 тис. грн. Визначити доходи і втрати підприємства від фінансово-інвестиційної діяльності за методом участі в капіталі.

Завдання 3

У першому кварталі підприємство відвантажило продукцію і виставило покупцям рахунки на суму 48 тис. грн, у тому числі податок на додану вартість — 8 тис. грн. Виробнича собівартість відвантаженої продукції — 23 тис. грн. Дохід підприємства від здавання в оренду іншій фірмі приміщення під офіс становить 3,2 тис. грн. Витрати, пов'язані з утриманням адміністративно-управлінського персоналу та іншими загальногосподарськими потребами, становлять 8 тис. грн. Витрати від реалізації продукції через фірмові магазини підприємства рекламної кампанії — 6 тис. грн. Витрати, пов'язані зі створенням резерву для покриття сумнівних (безнадійних) боргів боржників підприємства, —

2 тис. грн. За користування банківською позикою підприємство нарахувало до сплати відсотків на суму 1 тис. грн. За придбаними раніше на фондовому ринку цінними паперами отримано дивіденди в розмірі 2,2 тис. грн. Визначити фінансовий результат діяльності підприємства в першому кварталі.

Завдання 4

Акціонерне товариство «Холдінгова компанія «Київміськбуд» випустило 1 тисячу привілейованих акцій номіналом 10 грн. Мінімальний річний прибуток при емісії акцій було оголошено рівним 25 % від їхнього номіналу. Чистий прибуток товариства складає 5000 грн. Визначити мінімальну суму, яку товариство має сплатити кожного року у вигляді дивідендів за привілейованими акціями та прибуток на прості акції.

Завдання 5

В оголошенні акціонерного товариства «Укртрансфанта» вказано, що дивіденди за його акціями за рік складуть 20 % річних за простими акціями та 30 % за привілейованими акціями. Визначити суму дивіденду на одну привілейовану акцію номіналом 5 тис. грн і одну звичайну номіналом 1 тис. грн. Визначити дивідендний вихід, якщо дохід на просту акцію складає 200 грн.

Завдання 6

Визначити розмір прибутку та цінність акції, якщо дивідендний вихід ВАТ «Запорізький автомобільний завод» складає 50 %. За даними поточного року на акції номіналом 10 грн курсова вартість дорівнює 4,3 грн, а сума дивіденду на акцію за один квартал попереднього року складає 5 грн.

Завдання 7

Акції ЗАТ «Харків-вовна» номіналом 1 тис. грн продавали на початку року за курсовою вартістю 4 тис. грн за акцію. Дивіденд за рік був

оголошений у розмірі 10 % річних. Визначити реальну прибутковість за рівнем дивідендів акцій, куплених на початку року.

Завдання 8

Дивіденд на акцію АТБТ «Макіївський універмаг» за рік склав 4,5 тис. грн. Банківська ставка закладами дорівнює 10 % річних. Винагорода за ризик покупцю за прогнозованими даними може бути 5, 10 або 15 %. Визначити теоретичну ціну акції.

Завдання 9

Акції корпорації номіналом 1 тис. грн були куплені за ціною 2,5 тис. грн за півроку до виплати дивіденду. Дивіденд за акціями за рік був проголошений у розмірі 10 % річних. Після оголошення про виплату дивідендів курс акцій склав 2,8 тис. грн. Визначити поточну прибутковість акцій у вигляді ефективної ставки відсотків.

Завдання 10

Визначити суму податку на прибуток, якщо в звітному році сума скорегованого доходу підприємства складала 120 000 грн, валових витрат – 40 000 грн, амортизаційних відрахувань – 20 000 грн. Крім того, на ремонт основних виробничих фондів підприємство витратило 10 000 грн. Балансова вартість їх на початок звітного року становила 120 000 грн.

Завдання 11

Підприємство імпортує 1 тис. пляшок горілки (0,5 л, 40 %), контрактна вартість якої складає 4 тис. дол. США. Визначити суму мита і ПДВ, які сплачують до бюджету (ставка мита 7,5 євро за 1 л 100 % спирту).

Завдання 12

За звітний місяць фонд оплати праці працівників підприємства становив 15 тис. грн. Визначити розмір відрахувань до Пенсійного фонду та Фонду соціального захисту населення.

Завдання 13

Підприємство в першому кварталі отримало передоплату в розмірі 15 тис. грн за продукцію, що буде відвантажена у другому кварталі. Крім того, від покупців надійшло 18 тис. грн за продукцію, яку було відвантажено в четвертому кварталі минулого року. Протягом першого кварталу покупцям було відвантажено продукції на суму 40 тис. грн, з яких у першому кварталі оплачено 30 тис. грн. Визначити операційний дохід підприємства в першому кварталі за двома методами: касовим та нарахувань.

Завдання 14

Нафтопереробна компанія «ІНВЕСТСТАЛЬ» випустила 1 тисячу привілейованих акцій номіналом 10 грн. Мінімальний річний прибуток при емісії акцій було оголошено рівним 25 % від їхнього номіналу. Чистий прибуток компанії складає 5000 грн. Визначити мінімальну суму, яку товариство має сплатити кожного року у вигляді дивідендів за привілейованими акціями та прибуток на прості акції.

Завдання 15

Визначити суму податку на прибуток, якщо в звітному році сума скорегованого доходу підприємства складала 120 000 грн, валових витрат – 40 000 грн, амортизаційних відрахувань – 20 000 грн. Крім того, на ремонт основних виробничих фондів підприємство витратило 10 000 грн. Балансова вартість їх на початок звітного року становила 120 000 грн.

Завдання 16

Акції ЗАТ «Харків-вовна» номіналом 1 тис. грн продавали на початку року за курсовою вартістю 4 тис. грн за акцію. Дивіденд за рік був оголошений у розмірі 10 % річних. Визначити реальну прибутковість за рівнем дивідендів акцій, куплених на початку року.

Завдання 17

Підприємство «Юніт» є співзасновником спільного підприємства «Олімп-трейд» і асоціації «Країна». Частка внесків «Юніту» у статутні капітали цих підприємств становить відповідно 45 і 32 %. За показниками року «Олімп-трейд» отримав прибутків у розмірі 120 тис. грн, «Країна» зазнала збитків на суму 50 тис. грн. Визначити доходи і втрати підприємства від фінансово-інвестиційної діяльності за методом участі в капіталі.

Завдання 18

За звітний місяць фонд оплати праці працівників підприємства становив 23 тис. грн. Визначити розмір відрахувань до Пенсійного фонду та Фонду соціального захисту населення.

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІКИ ДО НАПИСАННЯ КОНТРОЛЬНОЇ РОБОТИ

Загальні вимоги до написання контрольної роботи

Контрольна робота як важлива форма освітнього процесу має навчити здобувачів самостійно узагальнювати і викладати літературні джерела, статистичні та інші матеріали, взяті з практики роботи фінансових органів, податкових інспекцій, підприємств. Контрольна робота визначає, наскільки глибоко здобувач засвоїв курс і вміє самостійно викладати окремі питання в рамках вибраної теми.

У контрольній роботі здобувач повинен показати:

- знання і правильне розуміння закономірностей, що складаються у фінансовій сфері;

- вміння використовувати літературні джерела, аналізувати практичний матеріал і викладати свої міркування з того чи іншого питання;

- вміння використовувати теоретичні знання в процесі аналізу конкретних цифрових даних.

Контрольна робота з «Фінансів» складається з двох частин: теоретичної та практичної. Темі теоретичної та практичної частини обирають залежно від початкової літери прізвища здобувача.

Здобувачі, у яких початкова літера прізвища	пишуть теоретичне завдання на одну з тем	виконують одне практичне завдання на вибір
А, Б, В, Г, Д	1—5	1-3
Е, Є, Ж, З, І, Ї, К	6—10	4-6
Л, М, Н	11—15	7-9
О, П, Р, С	16—20	10-12
Т, У, Ф, Х	21—25	13-15
Ц, Ч, Ш, Щ, Ю, Я	26—30	16-18

Здобувачам дозволено виконувати контрольну роботу на іншу тему згідно з напрямом їхньої практичної діяльності, але в цьому разі вибрана тема та план роботи мають бути узгоджені з викладачем, який читає освітню компоненту «Фінанси». У процесі написання контрольних робіт необхідно використати статистичний матеріал. Можливо також використати практичний матеріал, зібраний за місцем роботи. Зібраний практичний матеріал має бути поданий у формі таблиць, схем, діаграм, графіків.

РЕКОМЕНДОВАНІ ТИПОВІ ПЛАНИ КОНТРОЛЬНИХ РОБІТ

Тема 1. Фінанси і їхня роль у ринковій економіці

План

- 1 Фінанси як об'єктивна економічна категорія.
- 2 Функції фінансів.
- 3 Роль фінансів у процесі ринкових перетворень.

Тема 2. Фінансова система України

План

- 1 Поняття фінансової системи, її структурна будова.
- 2 Управління фінансовою системою.
- 3 Проблеми стабілізації та оздоровлення фінансової системи України.

Тема 3. Фінансова політика України

План

- 1 Зміст і завдання фінансової політики.
- 2 Складові фінансової політики.
- 3 Основні напрямки фінансової політики у зв'язку з необхідністю стабілізації економіки України.

Тема 4. Фінансовий механізм

План

- 1 Економічний зміст фінансового механізму.
- 2 Складові елементи фінансового механізму: фінансові методи і фінансові важелі.
- 3 Організаційно-правове забезпечення фінансового механізму.

Тема 5. Фінансове планування

План

- 1 Економічна сутність і завдання фінансового планування.
- 2 Фінансові плани підприємств матеріального виробництва.
- 3 Особливості фінансового планування в бюджетних організаціях.

Тема 6. Управління фінансами

План

- 1 Поняття управління фінансами.
- 2 Органи управління фінансами в Україні, їхні функції.
- 3 Необхідність удосконалення управління фінансами.

Тема 7. Фінансовий контроль

План

- 1 Необхідність, сутність і значення фінансового контролю.
- 2 Види й методи фінансового контролю.
- 3 Фінансовий аудит як незалежний вид фінансового контролю.

Тема 8. Фінанси господарських суб'єктів

План

- 1 Сутність і функції фінансів підприємств.
- 2 Основи організації фінансів підприємств.
- 3 Особливості фінансів підприємств матеріального і нематеріального виробництва.

Тема 9. Фінансові ресурси підприємств

План

- 1 Склад та основні джерела формування фінансових ресурсів.
- 2 Грошові надходження від реалізації продукції.

3 Розподіл прибутку підприємств.

Тема 10. Економічна сутність і призначення бюджету

План

- 1 Бюджет як економічна і юридична категорії. Функції бюджету.
- 2 Роль бюджету в економічному і соціальному розвитку суспільства.
- 3 Бюджетні форми фінансового регулювання в умовах ринкових відносин.

Тема 11. Доходи і видатки державного бюджету України

План

- 1 Сутність і класифікація бюджетних доходів і видатків.
- 2 Формування доходів Державного бюджету України.
- 3 Видатки Державного бюджету України, їхні склад і структура.

Тема 12. Бюджетна система України

План

- 1 Поняття бюджетної системи.
- 2 Види бюджетів, їхня характеристика.
- 3 Взаємозв'язок між окремими ланками бюджетної системи України.

Тема 13. Бюджетний процес

План

- 1 Поняття бюджетного процесу, його основні етапи.
- 2 Бюджетне планування.
- 3 Організація виконання бюджету.
- 4 Бюджетні права органів законодавчої та виконавчої влади.

Тема 14. Місцеві бюджети

План

- 1 Сутність та роль місцевих бюджетів у проведенні регіональної політики.
- 2 Формування доходів місцевих бюджетів.
- 3 Видатки місцевих бюджетів.

Тема 15. Загальнодержавні фонди цільового призначення

План

- 1 Роль загальнодержавних фондів у формуванні фінансових ресурсів держави.
- 2 Цільові загальнодержавні фонди, їхні доходи і видатки.
- 3 Позабюджетні фонди місцевого самоврядування.

Тема 16. Бюджетний дефіцит

План

- 1 Поняття бюджетного дефіциту.
- 2 Джерела фінансування бюджетного дефіциту.
- 3 Управління бюджетним дефіцитом.

Тема 17. Податки і податковий механізм

План

- 1 Економічна сутність податків, їхні функції і призначення.
- 2 Класифікація податків, її ознаки.
- 3 Податковий механізм.

Тема 18. Податкова система України

План

- 1 Поняття податкової системи і наукові основи її побудови.

2 Елементи системи оподаткування.

3 Податкова система України, її загальна характеристика.

Тема 19. Податок на додану вартість

План

1 Економічний зміст податку на додану вартість.

2 Визначення оподатковуваного обороту.

3 Контроль податкових інспекцій за своєчасністю і правильністю сплати податку на додану вартість у бюджет.

Тема 20. Акцизний збір

План

1 Акцизи як форма специфічних податків.

2 Платники акцизного збору, акцизне оподаткування.

3 Пільги з акцизного збору, порядок і строки внесення в бюджет.

Тема 21. Прибуткове оподаткування підприємств

План

1 Платники, об'єкт і ставки податку на прибуток підприємств.

2 Розрахунок податку на прибуток.

3 Порядок і строки сплати податку на прибуток у бюджет.

Тема 22. Ресурсні платежі

План

1 Економічна сутність та призначення ресурсних платежів.

2 Характеристика основних видів плати за ресурси (лісовий дохід, плата за землю, плата за воду, плата за розроблення корисних копалин).

3 Фіксований сільськогосподарський податок.

Тема 23. Прибуткове оподаткування громадян

План

- 1 Прибутковий податок у системі оподаткування доходів громадян, його роль і призначення.
- 2 Основи прибуткового оподаткування доходів громадян від трудової і підприємницької діяльності.
- 3 Контрольна робота податкових інспекцій щодо прибуткового податку з громадян.

Тема 24. Державний борг

План

- 1 Формування державного боргу і причини його зростання.
- 2 Характеристика внутрішнього і зовнішнього боргу України.
- 3 Управління державним боргом.

Тема 25. Страхування і перспективи його розвитку в Україні

План

- 1 Економічна необхідність і сутність страхування.
- 2 Форми й методи страхового захисту і системи страхових фондів.
- 3 Перспективи розвитку страхування в Україні.

Тема 26. Майнове страхування

План

- 1 Страхування майна юридичних осіб.
- 2 Страхування майна громадян, його види і форми.
- 3 Перспективи розвитку майнового страхування в Україні.

Тема 27. Особисте страхування

План

- 1 Сутність особистого страхування та його роль у забезпеченні соціального захисту громадян.
- 2 Види обов'язкового і добровільного особистого страхування.
- 3 Перспективи розвитку особистого страхування в Україні.

Тема 28. Організація страхової діяльності в Україні

План

- 1 Страховий ринок і його характеристика.
- 2 Організація страхування в Україні.
- 3 Фінансові аспекти страхової діяльності.

Тема 29. Державний кредит

План

- 1 Економічна сутність і роль державного кредиту.
- 2 Види та форми внутрішнього і зовнішнього державного кредиту.
- 3 Класифікація державних позик.

Тема 30. Фінансовий ринок

План

- 1 Сутність, функції і роль фінансового ринку.
- 2 Види цінних паперів і їхня характеристика.
- 3 Розвиток фінансового ринку в Україні.

ВИМОГИ ДО ОФОРМЛЕННЯ ТА ЗАХИСТУ РОБОТИ, КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

У процесі написання контрольної роботи слід дотримуватись таких вимог:

- відповідність основних положень роботи Законам України, Указам Президента та Постановам Уряду України;
- змістовність і конкретність викладання;
- достатня повнота викладення питання, тобто слід повністю розкрити явище або елементи досліджуваного процесу, розглянути всі сторони проблеми;
- завершеність викладення кожної думки;
- виключення повторів;
- економічна грамотність;
- акуратне оформлення контрольної роботи.

Контрольну роботу виконують самостійно. Вона повинна мати чітку й логічну структуру. Якщо в ній наводять окремі цитати з наукових статей чи монографій, то потрібно вказати автора роботи, її назву, місце і рік видання, сторінку. Те саме стосується й тих цифрових даних, які наводять у контрольній роботі. Якщо аналізують практичний матеріал, то слід вказати конкретний об'єкт аналізу.

Особливу увагу слід приділяти правильній побудові і наочності таблиць, графіків і діаграм. Вони мають бути логічним продовженням викладених теоретичних положень і служити основою для відповідних висновків. Заголовки таблиць, схем, графіків і діаграм мають відображати основний зміст ілюстрованого матеріалу. У таблицях вказують одиниці виміру, назву об'єкта і часовий простір дослідження, а в графіках та діаграмах — масштаб. Таблицям та іншим видам графічного матеріалу рекомендується давати окрему нумерацію.

Необхідно простежити, щоб у роботі не було повторів і суперечностей між окремими її положеннями.

Обсяг контрольної роботи має бути в межах 15—20 сторінок стандартного формату. Зміст роботи має відповідати плану, який, у свою чергу, має відображати сутність теми, що розглядається, її внутрішню структуру і логіку дослідження.

Під час написання контрольної роботи слід ознайомитись із законодавчими і нормативними документами з вибраної теми, публікаціями в періодичних виданнях, підібрати монографічну літературу.

Оформлення контрольної роботи

Контрольна робота має бути написана чітким розбірливим почерком або надрукована на машинці чи набрана на комп'ютері.

Під час оформлення контрольної роботи слід дотримуватися встановлених стандартом вимог: текст роботи слід писати з одного боку білого паперу формату А4, шрифт — 14, інтервал між рядками — 1,5. Кожну сторінку обмежують полями: зліва — 20 мм, справа — 10 мм, зверху — 20 мм, знизу — 20 мм. Нумерацію сторінок проставляють, починаючи з плану роботи. Титульний аркуш вважають першою сторінкою і номер на ньому не ставлять.

Наприкінці текстової частини роботи здобувач ставить свій підпис і дату виконання роботи.

Бібліографія містить перелік літератури та інших джерел, використаних під час написання роботи. Список використаної літератури оформляють у такому порядку:

- 1 Законодавчі матеріали.
- 2 Укази Президента України.
- 3 Постанови і Декрети Уряду.
- 4 Статистичні збірники.

5 Інструктивні матеріали (інструкції, службові листи і роз'яснення тощо) у хронологічній послідовності.

6 Спеціальна економічна література та публікації в періодичних виданнях (в алфавітному порядку за прізвищами авторів, а колективні монографії — за назвою роботи).

Усі джерела, включені до списку літератури, нумерують послідовно. Завершену контрольну роботу здобувачі подають на кафедру згідно із встановленим терміном.

Роботи, які не відповідають установленим вимогам, повертаються на доопрацювання.

Контрольну роботу оцінюють за результатами захисту («зараховано», «не зараховано»). Здобувач, який отримав на захисті своєї контрольної роботи «не зараховано», не допускається до іспиту з цієї освітньої компоненти.

СПИСОК ЛІТЕРАТУРИ

- 1 Конституція України від 28.06.1996 р. № 254к/96-ВР. URL : <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр>.
- 2 Бюджетний кодекс України від 08.07.2010 р. № 2456-VI. URL : <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2456-17>.
- 3 Податковий кодекс України від 02.12.2010 р. № 2755-VI. URL : <https://docs.dtkr.ua/ua/doc/1011.47.0>.
- 4 Про місцеве самоврядування в Україні : Закон України від 21.05.1997 р. № 280/97-ВР. URL : http://www.moz.gov.ua/ua/portal/zn_19970521_280_.html.
- 5 Про страхування : Закон України від 7.03.1996 р. № 85/96-ВР. URL : <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/85/96-вр>
- 6 Про цінні папери та фондову біржу : Закон України від 23.02.2006 р. № 3480-IV. URL : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/3480-15>.
- 7 Про державну контрольно-ревізійну службу в Україні : Закон України від 26.01.1993 р. № 2939-XII. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2939-12/ed20120429>.
- 8 Про аудиторську діяльність : Закон України від 22.04.1993 р. № 3125-XII. URL : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/3125-12>.
- 9 Про Національний банк України : Закон України від 20.05.1999 р. № 679-XIV (із змінами та доповненнями). URL : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/679-14>.
- 10 Про банки і банківську діяльність : Закон України від 07.12.2000 р. № 2121-III (із змінами та доповненнями). URL : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2121-14>.
- 11 Про Національну програму сприяння розвитку малого підприємництва в Україні : Закон України від 21.12.2000 р. № 2157-III. URL : <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/2157-14>.

12 Господарський кодекс України : Закон України від 16.01.2003 р. № 436-IV. URL : <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/436-15>.

13 Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України щодо спрощеної системи оподаткування, обліку та звітності : Закон України від 04.11.2011 р. № 4014-VI. URL : <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/4014-17>.

14 Про власність : Закон України. Київ : Парламент. вид-во, 2000. 80 с.

15 Про державний бюджет України на поточний рік : Закон України URL : <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/>.

16 Про державну контрольно-ревізійну службу в Україні: Закон України від 26.01.1993 р. № 2939-XII: в 11 т. / ВРУ, Ін-т законодавства. Київ, 1996. Т. 5. С. 13–20.

17 Про державну податкову службу в Україні : Закон України від 04.12.1990 р. № 509-12: в 11 т. / ВРУ, Ін-т законодавства. Київ, 1996. Т. 1. С. 7–37.

18 Про місцеві податки і збори : Закон України. *Місьцеве самоврядування*. 1997. № 3–4. С. 138–146.

19 Про систему оподаткування : Закон України від 18.02.1997 р. № 77/97 / ВРУ. *Право України*. 1997. № 4. С 45-98.

МЕТОДИЧНІ ВКАЗІВКИ
та завдання до контрольної роботи
з освітньої компоненти

«ФІНАНСИ»

Відповідальний за випуск Карачарова К. А.

Редактор Ібрагімова Н. В.

Підписано до друку 14.11.2025 р.

Умовн. друк. арк. 1,5. Тираж . Замовлення № .

Видавець та виготовлювач Український державний університет
залізничного транспорту,

61050, Харків-50, майдан Фейєрбаха, 7.

Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 6100 від 21.03.2018 р.